
Gemeinde Westerheim, Bahnhofstr. 2, 87784 Westerheim 
www.gemeinde-westerheim.de  
Telefon: 08336/80 310, Fax 08336/80 311 
E-Mail: rathaus@gemeinde-westerheim.de 

 

Öffnungszeiten: Westerheim:  Mo, Mi, Do 8.30 - 12.00 Uhr 
  Di 17.00 – 18.30 Uhr 
 Günz: Do 17.00 – 18.30 Uhr 
 oder nach Terminvereinbarung 

 

 

 

Mitteilungsblatt 
der Gemeinde Westerheim 

 

 

 

 
 

Jahrgang 2023   /  50. KW  14. Dezember 2023
 

Ein Fest naht, ein Fest wie kein anderes.  

Für alle, die guten Willens sind.  

Ein Fest, dessen Geist die Welt umspannt und 

über Berge und Täler verkündet:  

Christ ist geboren 
 

Joachim Ringelnatz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Die schönen Kerzenbilder dieser Ausgabe gestalteten 

Moritz, Magdalena, Carla und Jana 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Einladung zur Sitzung des Gemeinderates 

Am Montag, 18.12.2023 um 20.00 Uhr, Sitzungssaal, 

Gemeinde Westerheim, Bahnhofstr. 2, Westerheim 

Tagesordnung: 

1. Bauantrag zum Neubau eines Einfamilienhauses mit Einlie-

gerwohnung und Doppelgarage, Ortsstraße 27, Rummelts-

hausen, 87784 Westerheim 

2. Bauvoranfrage zur Einbindung von zwei Wohnbaugrund- 

stücken aus dem Flurstück 69 Gemarkung Günz, in die Be- 

bauungsplanung 

3. Nachträgliche Genehmigung der Ausgaben für  

4.1 Straßen- und Wegeunterhalt, ausgeführt durch den Kreis-

bauhof Unterallgäu  

4.2 die Beschaffung von Heizöl für die gemeindeeigenen Ge-

bäude 

5. Vergabe der Prüfung von elektrischen Geräten, Anlagen 

und Maschinen 

6. Jahresrechnung 2022 

6.1 Feststellung der Jahresrechnung 2022  

6.2 Entlastung zur Jahresrechnung 2022  

7. Genehmigung der Niederschrift zum öffentlichen Teil der 

Gemeinderatsitzung vom 20.11.2023  

8. Informationen 

Es schließt sich ein nichtöffentlicher Teil an. 
 

Im Amtsblatt Nr. 24 Seite 143 der Verwaltungsgemeinschaft 

Erkheim vom 12.12.2023 ist veröffentlicht:  

Bekanntmachung der Gemeinde Westerheim 

Satzung zur Änderung der Beitragssatzungs- und Gebühren-

satzung zur Wasserabgabesatzung (BGS-WAS) der Ge-

meinde Westerheim vom 25.09.2018, 16.10.2023 

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengeset-

zes (KAG) erlässt die Gemeinde Westerheim folgende Ände-

rungssatzung:  

§ 1 Änderung der Beitragssatzungs- und Gebührensatzung 

zur Wasserabgabesatzung (BGS-WAS) der Gemeinde Wes-

terheim vom 25.09.2018 

§ 5 Abs. 2 der Beitragssatzungs- und Gebührensatzung zur 

Wasserabgabesatzung (BGS-WAS) der Gemeinde Wester- 

 

heim vom 25.09.2018 wird um folgenden Satz 6 ergänzt: 

„Dies gilt nicht für Balkone, Loggien und Terrassen, die die 

baurechtlichen Kriterien eines Gebäudes erfüllen.“ 

§ 2 Inkrafttreten: Diese Satzung tritt am Tag nach der Be-

kanntmachung im Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft 

Erkheim in Kraft.  
 

Satzung zur Änderung der Beitragssatzungs- und Gebühren-

satzung zur Entwässerungssatzung (BGS-EWS) der Gemeinde 

Westerheim vom 25.08.1998, geändert mit Satzungen vom 

26.06.2000, 17.12.2002, 19.12.2006, 17.10.2012 und 

13.12.2016, 16.10.2023 

Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengeset-

zes (KAG) erlässt die Gemeinde Westerheim folgende Ände-

rungssatzung:  

§ 1 Änderung der Beitragssatzungs- und Gebührensatzung 

zur Entwässerungssatzung (BGS-EWS) der Gemeinde Wester-

heim vom 25.08.1998, geändert mit Satzungen vom 

26.06.2000, 17.12.2002, 19.12.2006, 17.10.2012 und 13.12.2016 

Nach § 5 (Beitragsmaßstab) Abs. 3 Satz 4 wird folgender Satz 

eingefügt: 

„Dies gilt nicht für Balkone, Loggien und Terrassen, die die 

baurechtlichen Kriterien eines Gebäudes erfüllen.“ 

§ 2 Inkrafttreten: Diese Satzung tritt am Tag nach der Be-

kanntmachung im Amtsblatt der Verwaltungsgemeinschaft 

Erkheim in Kraft.  
 

Die amtliche Bekanntmachung finden Sie in den öffentli-

chen Anschlagkasten der Gemeinde Westerheim, Bahn-

hofstr. 2 (Gemeindeamt) und in Günz, Dorfstr. 31 (bei der Kir-

che). Das Amtsblatt ist im Internet auf der Homepage der 

Gemeinde Westerheim www.gemeinde-westerheim.de und 

unter www.vg-erkheim.de/amtsblatt veröffentlicht. 
 

 

Mitteilungen der Gemeinde 
 

Westerheimer Wochenmarkt 

Am Freitag, 15.12.2023 ab 15 Uhr, bei 

der Mehrzweckhalle Westerheim. 

 Es bieten an: 

• Bäckerei Beck – Backwaren, Vorbestellung Tel. 08393/276 

• Biohof Bufler – Leinöl, Leinmehl 

• Biohof Königsberger – Mehl Dinkelsorte, Demeter-Kartoffeln 

   aus eigenem Anbau 

• Bio-Legehennenbetrieb Städele – Bioeier und Bionudeln 

• Il Pomodoro – Obst, Gemüse und Spezialitäten 

• Käseflitzer – Käse, Joghurt und Milchprodukte 

• Metzgerei Thoma – hausgemachte Wurst/Fleischwaren  

• Heidi’s Feinkost – Antipasti, Oliven, Meeresfrüchte, Trocken- 

   früchte, Fladenbrot 

• Riekers Fischfeinkost – Frischfisch, Räucherfisch, Salate  

• NEU Biogemüseanbau Kleinschmidt - Schokolade, Einge-

kochtes, wie Tomatensoße, - ketchup, Tomaten mit Gemüse, 

oder Sauer- und Blaukraut, alles aus ökologischem Anbau  

Für die Bewirtung und vorweihnachtlichen Zauber am Wo-

chenmarkt sorgt das Team der Bergstraße.  

Für die nächsten Markttage können sich noch Vereine, Or-

ganisationen, Gruppierungen unter der Tel. 08336/80310 

oder per E-Mail: rathaus@gemeinde-westerheim.de für die 

Bewirtung anmelden. Machen Sie mit! 
 

Weihnachtsmarkt Westerheim am 16.12. von 15 Uhr bis 21 Uhr 

Am Samstag, 16.12.2023 öffnet der Westerheimer Weih-

nachtsmarkt  seine Tore….. 

http://www.gemeinde-westerheim.de/
mailto:rathaus@gemeinde-westerheim.de
http://www.gemeinde-westerheim.de/
http://www.vg-erkheim.de/amtsblatt
mailto:rathaus@gemeinde-westerheim.de


2 

 
 

Es erwarten Sie Leckereien, Geschenkideen, Bastelartikel 

und ein buntes Rahmenprogramm für Groß und Klein. Lassen 

Sie sich bezaubern, wir laden sie herzlich ein. 

Programm 

15 Uhr Bürgermeisterin Christa Bail heißt Sie zusammen mit der 

1. Klasse der Grundschule willkommen. Das Adventfenster 

der Schule wird geöffnet 

16 Uhr Zaubershow (Eintritt 3 € pro Person) 

Ab 16 Uhr ständige Filmvorführung "Rundgang durchs Schul-

museum mit Georg Maurus“ 

17 Uhr Zaubershow (Eintritt 3 € pro Person) 

18 Uhr Lichtertanz des Kindergarten Westerheim 

anschl. Unterhaltung mit den Jungbläsern der Westerheimer 

Musikanten 

18.30 Uhr Kamishibai-Erzähltheater 
 

Öffnungszeiten des Gemeindeamtes  

Wir machen Weihnachtsferien vom 27.12.2023, bis einschließ-

lich 05.01.2024. Ab Montag, 08.01.2024, gelten wieder die 

üblichen Öffnungszeiten. 
 

Mitteilungsblatt 

Das letzte Mitteilungsblatt 2023 erscheint am 21.12.2023. Re-

daktionsschluss ist Dienstag, 19.12.2023 um 18 Uhr. In den 

Weihnachtsferien erscheint kein Mitteilungsblatt.  

Das erste Mitteilungsblatt im neuen Jahr 2024 erscheint am 

11.01.2024, Redaktionsschluss ist am Dienstag, 09.01.2024 um 

18 Uhr. Wir bitten Sie, diese Termine für Ihre Beiträge und An-

zeigen zu berücksichtigen. 
 

Mehrzweckhalle Westerheim – Sportheim Günz  

Auch die Raumpflegerinnen brauchen Urlaub und so bleibt 

die Mehrzweckhalle und die Turnhalle Günz während der Fe-

rien vom 27.12.2023 bis 07.01.2024 für jeden Betrieb gesperrt. 

Wir bitten alle, sich daran zu halten!  
 

      Kath. Sozialstation Günztal e.V. - Stellenangebot 

 Freude, Begeisterung, Engagement klingt nach 

Dir? Dann komm in unser Team! Für unsere am-

bulante Krankenpflege in Westerheim und Otto-

beuren suchen wir engagierte und motivierte  

Teammitglieder. Wir bieten flexible, familienfreundliche Ar- 

beitszeiten, die beste tarifliche Vergütung, ein innovatives 

Team, eine Zusatzversorgung und vieles mehr. Du bist auch 

als Quereinsteiger/in herzlich willkommen. Wenn Du Interesse 

hast, dann schicke Deine Unterlagen am besten per Post an 

die Luitpoldstr. 5, 87724 Ottobeuren oder per Mail an 

job@pflege-unterallgäu.de. Bei Fragen oder für weitere In-

fos, ruf uns gerne unter der Tel. 08332/92374-0 an. 
 

Kindergarten Günz 

Vielen herzlichen Dank an das Basarteam Westerheim für die 

Spende von zwei Bluetooth Boxen! Damit können wir nun die 

Musik noch mehr in unsere Räume bringen!  

 
 

Öko-Modellregion Günztal 

Fünf Kleinprojekte erfolgreich umgesetzt - Feierliche 

Abschlussveranstaltung in der Öko-Modellregion.  

Rund 30 Gäste folgten der Einladung der Öko-Modellregion 

zur Abschlussveranstaltung der Kleinprojekte 2023. In feierli-

chem Rahmen präsentierten die fünf Projektträger ihre um-

gesetzten Projekte und erhielten Förderschilder überreicht. 

Die vielfältigen und innovativen Projektideen reichen von ei-

ner Drillkombination über ein Vakuumiergerät bis hin zu Mar-

ketingmaßnahmen für eine Produktinnovation. 

Nach der Begrüßung durch das Projektmanagement der 

Öko-Modellregion, hob Dr. Markus Koneberg, Bürgermeister 

der Gemeinde Kettershausen und Mitglied des Entschei-

dungsgremiums, in seinem Grußwort neben dem Nutzen für 

die Projektträger und dem Ausbau regionaler Bio-Wert-

schöpfungsketten auch die Bedeutung für regionale Wirt-

schaftskreisläufe hervor. Christian Kreye, Behördenleiter des 

Amtes für Ländliche Entwicklung Schwaben, betonte in sei-

nem Grußwort, dass es zur Förderung der Vermarktung von 

regionalen Bio-Produkten vor allem ein professionelles Pro-

jektmanagement als Kümmerer vor Ort brauche. Die Öko-

Modellregion Günztal ist eine von 35 Öko-Modellregionen in 

Bayern, die dieses Privileg genießt. 

 
Anschließend stellten die fünf Projektträger ihre Projekte kurz-

weilig und sehr anschaulich mit vielen Bildern vor. Folgende 

Kleinprojekte wurden im Jahr 2023 gefördert:  
- Optimierung und Aufwertung Verkaufsraum: Projektträger: 

Biohof Knaus – Andreas Knaus, Markt Rettenbach 

- Innovationen im Gemüseanbau – Market Gardening und 

SoLawi: Projektträger: Schafroth-Hof – Hans-Georg 

Schafroth, Markt Rettenbach  

- Drillkombination zur Anbauoptimierung von Bio-Drusch-

früchten: Projektträger: Markus Kleinschmidt, Ottobeuren 

- Verkaufshäuschen und Verkaufsautomat: Projektträger: 

Demeterhof Königsberger – Michael Königsberger, Wester-

heim 

mailto:job@pflege-unterallgäu.de


3 

- Marketingmaßnahmen Produktinnovation Rohmilch-Kefir: 

Projektträger: Milchhof Lerf – Michael Lerf, Ottobeuren 

Wilma Hofer, Bürgermeisterin der Gemeinde Günzach, zog 

ein sehr positives Resümee und betonte den Mehrwert dieser 

Projekte für die Region und die Zukunft. Im Anschluss an den 

offiziellen Teil nutzten die Gäste die Gelegenheit zu einem re-

gen Austausch bei einem reichhaltigen Buffet mit Bio-Pro-

dukten aus dem Günztal und einer Rohmilch-Kefir Verkos-

tung. Derzeit läuft der Aufruf für das Jahr 2024. Weitere Infor-

mationen unter www.oekomodellregion-guenztal.de. 
 

Bücherei Westerheim 

Dankeschön! Wir möchten es nicht versäumen, uns beim Ba-

sarteam für die bereits zweite Spende in diesem Jahr ganz 

herzlich zu bedanken. Wir freuen uns, dass wir mit diesem 

Geld die Preise für unser spezielles Leseprogramm der Dritt- 

und Viertklässler finanzieren können und darüber hinaus der 

Betrag noch großzügig aufgerundet wurde! Immer wieder 

werden wir in den Medien darauf hingewiesen, wie wichtig 

das Lesen(lernen) für unsere Kinder ist. Bei uns findet Ihr Lese-

futter für alle Altersklassen - schaut einfach mal wieder vor-

bei!     Euer Büchereiteam 
 

Abfallentsorgung 

Donnerstag, 14.12.  Restmülltonne 

Montag, 18.12.  Biomülltonne 
 

Wintertipps für die Biotonne, damit der Abfall nicht fest friert 

- Den Boden der Biotonne mit zerknülltem Zeitungspapier, Ei-

erkartons oder Pappe auslegen.  

- Die Bioabfälle gut abtropfen lassen. 

- Bioabfall in Zeitungspapier, Küchenpapier oder Papiertüten 

einpacken oder einen großen Papiersack passend für die Bi-

otonne benutzen. Gut eignen sich zum Beispiel auch Bäcker-

tüten ohne Kunststofffenster - so wird kein zusätzliches Papier 

verbraucht.  

- Keine Plastiktüten oder Illustrierten und keine kompostierba-

ren Kunststofftüten verwenden. Diese sind nicht geeignet.  

- Tonerde-Streu oder Steinmehl benutzen, um die Feuchtig-

keit im Sammelbehälter und in der Biotonne zu binden.  

- Festgefrorene Bioabfälle am Leerungstag vom Tonnenrand 

lösen.  

- Die Biotonne nicht aus der warmen Garage heraus zur Lee-

rung stellen. Häufig gefriert dann der Inhalt erst richtig fest. 

Falls die Biotonne trotz aller Bemühungen nicht entleert wer-

den kann, dann stellen Sie bei der nächsten Biomüllabfuhr 

einen Karton mit zusätzlichem Biomüll auf die Tonne. Der Kar-

ton sollte in die Biotonne passen. Näheres unter Tel. (08261) 

995-367 und im Internet www.unterallgaeu.de/biomuell. 
 

Gemeindeverwaltung 

Christa Bail, 1. Bürgermeisterin 
 

Kirchen 
 

Pfarrei Mariä Himmelfahrt Westerheim 

Do 14.12. 19 Uhr Rorate-Messe in der Friedhofskapelle 

So 17.12. 8.45 Uhr PfG, Marianne u. Otto Sauter m. Ang., Bri-

gitte u. Max Zinth, Anna u. Josef Merk, Karl Bufler m. Eltern 

Mo 18.12. 19 Uhr Bußgottesdienst 

Do 21.12. 19 Uhr Rorate-Messe, Uschi Spiegl u. Ang., Rosa u. 

Alois Koch u. Ang. 
 

Pfarrgemeinde St. Peter und Paul Günz 

So 17.12. 10.15 Uhr PfG, Hermine u. Josef Rampp, Lothar Ha-

nisch, Anna u. Hubert Albrecht m. Sohn, Johann (JaM) u. An-

tonie Braunmiller u. Helena Glöckler, Theresia u. Josef Vogel 

Di 19.12. 19 Uhr Rorate-Messe (St. Sebastian Rummeltshsn.), 

Elsa Braunmiller u. zu den Hl. Schutzengeln, Vinzenz Walter 
 

Pfarrgemeinderat Westerheim - Adventfenster in Westerheim 

vom 1.12.23 bis zum 6.01.24. Täglich werden die Adventfens-

ter von 17 bis 21 Uhr für Sie beleuchtet. Die geschmückten 

Fenster sollen zu einem gemütlichen Spaziergang einladen 

und Ihnen die Advents- und Weihnachtszeit verschönern. Wir 

wünschen Ihnen viel Vergnügen beim Dorfrundgang.  

Do. 14.12.23       Lohse Gerlinde, Sontheimer Str. 11 

Fr.   15.12.23       Robitschko Ulla, Ottobeurer Str. 3 

Sa.  16.12.23         Mittagsbetreuung, Grundschule Westerheim 

So.  17.12.23       Kramer Nadine und Peter, Sontheimer Str. 8       

Mo. 18.12.23       Huberle Anja, Reutenbergstr.12A 

Di.   19.12.23       Eberhard Hanne, Nordweg 8 

Mi.   20.12.23       Milz Sarah, Sportplatzstr.35, bei Aurbacher P. 
                              Das Fenster ist vom Radweg aus zu sehen! 

Do.  21.12.23      Bail Amelie, Maiengraben 24 

Fr.    22.12.23      Roßmann Kristina, Fürsthaldenweg 26 

Sa.  23.12.23       Hebel Yvonne, Nordweg 6  

So.  24.12.23       Bainger Kathrin, Fürsthaldenweg 3 
 

Seniorennachmittag 

Liebe Seniorinnen und Senioren,  

am Donnerstag 14.12.23 um 14 Uhr, findet im Pfarr-

heim unsere Weihnachtsfeier statt. Auf Euren Be-

such freut sich das Seniorenteam. Möchten Sie abgeholt 

werden, dann rufen Sie bitte bei Sigrid Zinth, Tel. 368, an. 
 

Katholischer Frauenbund Günz – Krabbelgruppe 
 
 

 
Auch in der Krabbelgruppe Günz war der Nikolaus da.  

Schön, dass du da warst lieber Nikolaus. 
 

Pfarreiengemeinschaft Erkheim-Günztal 

„Sonntagabend+plus“ im Advent: Die Kraft der Stille 

Von der stillen bzw. staaden Zeit ist im Advent zwar häufig 

die Rede, aber wirklich erlebt wird diese Stille kaum. Bei 

„Sonntagabend+plus“ am Abend des 3. Adventssonntags, 

17.12. von 18 bis 19 Uhr wird das anders sein. Eine Woche vor 

Heiligabend haben die Teilnehmenden die Chance, der 

„Kraft der Stille“ – so das Thema – nachzuspüren und diese zu 

erfahren. Gerti Jung und Erich Zellhuber 

laden zu dieser besonderen Stunde ins 

Gemeinschaftshaus in Erkheim ein. 

Bußgottesdienste vor Weihnachten 

Zur persönlichen Vorbereitung auf Weih-

nachten werden in der Pfarreienge-

meinschaft an zwei Orten kreativ gestal-

tete Bußgottesdienste angeboten: am 

Montag, 18.12. in Westerheim sowie am 

Dienstag, 19.12. in Erkheim. Beginn ist je-

weils um 19.00 Uhr in der Pfarrkirche. 
 

Evang.-Luth. Kirchengemeinde Erkheim 

Do 14.12. 18 Uhr Konfirmandenunterricht  19.30 Uhr ELJ 

20 Uhr Bibelkreis 

Fr 15.12. 18 Uhr Konfirmandenunterricht 

Sa 16.12. 10 Uhr Konfirmandenunterricht 

So 17.12. 9.30 Uhr mit Prädikant Hack 

Di 19.12. 9.30 Uhr  Krabbelgruppe 20 Uhr Kirchenchor 

Mi 20.12. 9.30 Uhr Krabbelgruppe 

Do 21.12. 19.30 Uhr ELJ;  

Voranzeige: So 24.12. 9.30 Uhr Singegottesdienst zum 4. Ad-

vent mit Flöten, Hackbrettern, Zithern und Bass 
 

Vereine / Verbände 
 

FC Westerheim e.V. 

Unser Vereinsheim ist ab sofort donnerstags ge-

schlossen. Ab dem 18.01.24 haben wir dann wieder  

jeden Donnerstag ab 18.30 Uhr wie gewohnt wöchentlich 

geöffnet. 

http://www.oekomodellregion-guenztal.de/
http://www.unterallgaeu.de/biomuell


4 

Volleyball  

Do 14.12. 20 Uhr FC-Westerheim – Nesselwang 1 

So 07.01.24, 17 Uhr Nesselwang 1 – FC-Westerheim 

Do 11.01.24, 20 Uhr FC-Westerheim – Wildpoldsried 
 

Schützenverein Günz 1922 e.V. 

am Freitag, 15.12.23 schießen wir auf König. Es kann 

auch auf die Vereinsmeister, die Pokale und die Ju-

gendübungsscheibe geschossen werden. 
Die Vorstandschaft freut sich auf euer kommen 

 

Schützenverein „Hubertus Günz“ e.V. 

Fr 15.12. 19.30 Uhr Martin Specht Wander-Trophäe 

Voranzeige:  

Fr 22.12. Weihnachsschießen mit Preisverteilung 

Fr 29.12. Silvesterschießen 

Fr 05.01. Schießen auf Vereinsmeister 
 

Schützenverein Rummeltshausen 1952 e.V. 

Sa, 16.12.23 Weihnachtsschießen 
 

Westerheimer Musikanten 

Traditionell spielen die Westerheimer Musi-

kanten am Heiligen Abend einige Weihnachtslieder am Krie-

gerdenkmal. Termin diesmal: 21.30 Uhr !!!!! Für Ausschank von 

kostenlosem Glühwein ist wie gesorgt. 
 

Krieger- und Soldatenverein Westerheim-Günz e.V. 

Heiligabend am Kriegerdenkmal 

Selbstverständlich sorgen wir am Heiligabend zu den 

Weihnachtlichen Klängen der Westerheimer Musikanten für 

den Glühweih-Ausschank. Auch wir laden Sie herzlich ein, 

zum Krieger-Denkmal um 21.30 Uhr und freuen uns auf viele 

Besucher. Nehmen Sie die Gelegenheit wahr, das Miteinan-

der zu genießen und an alle zu denken, die Weihnachten im 

Kriegszustand erleben müssen. 
 

Turnverein Günz e.V. 

Am 02.01.24 findet unsere jährliche Neujahrswanderung 

statt. Wir starten um 19 Uhr am Maibaum in Günz. Das Schüt-

zenheim Daxberg ist ab 20 Uhr für uns reserviert. 

Alle sind sehr herzlich eingeladen mitzuwandern.  
 

Für Beiträge der Kirchen, Organisationen, Vereine usw. sind 

diese inhaltlich selbst verantwortlich 
 

Werbung/Vermietung/Sonstiges 
 

Autohaus Anton Braun  

Nach über 40 Jahren übergeben wir unsere Autowerkstatt 

zum 01. Januar 2024 an unseren Sohn Michael Braun. 

Wir bedanken uns bei allen Kunden, die uns über die Jahre 

die Treue gehalten haben. Unser Sohn wird die Werkstatt, so-

wie den Verkauf in unserem Sinne weiterführen. 
 

Dampfsäg Sontheim, Tel. 08336/226 

Do 14.12. Wochenmarkt mit Gastronomie von 16 - 19.15 Uhr. 

Sa 16.12. 20 Uhr Konzert: Skallywags.  

Einlass und Gastronomie 18.30 Uhr. Konzert ist ausverkauft. 
 

Schützenbäck, Bäckerei und Café, Erkheim, Tel. 08336/327 

Verwöhnen oder beschenken Sie Ihre Lieben und Freunde 

zum Weihnachtsfest mit unseren hausgemachten Festtagss-

tollen, erlesenen Lebkuchen, feinen Plätzchen oder mit ei-

nem Gutschein für ein Frühstück in unserem Café. Wir freuen 

uns auf Ihren Besuch und wünschen Ihnen eine besinnliche 

Advents- und Weihnachtszeit. www.schuetzenbaeck.de  
 

Kleines Kellercafé, Stetten, Tel. 08261/7369794  

Feiertage im Wohlfühlcafé: 

- Hl. Abend 9-13 Uhr Lichterfrühstück 

- 2. Feiertag 10-18 Uhr 4-Gänge Festtagsfrühstück 

- Silvester 9-13 Uhr Silvesterfrühstück 

- Neujahr 10-18 Uhr 4-Gänge-Neujahrsfrühstück 

- Hl. 3 König 9-18 Uhr Weißwurstfrühstück (oder jeweils nach 

Karte) Am 27. + 28. + 30.12., sowie 03. + 04.01. zu den ge-

wohnten Öffnungszeiten 
 

Mendes Augenoptik, Erkheim, Tel. 08336/8058910  

Unsere Weihnachtsangebote sind da! 20 % Rabatt auf Mar-

kenbrillen und -gläser, sowie 50 % Rabatt auf weitere Glas-

paare. Wir freuen uns auf Ihren Besuch 
 

Metzgerei Gregor Müller, Erkheim  

Wir bitten sie, ihre Vorbestellung für Weihnachten bis spätes-

tens Mittwoch, 20.12.23 bei uns abzugeben. Weihnachtsbe-

stellzettel mit unseren Spezialitäten liegen in unserem Ge-

schäft aus. Wir freuen uns auf ihre Vorbestellung und wün-

schen Ihnen eine schöne Adventszeit.  

Voranzeige: Betriebsurlaub vom 02.01.24 bis 05.01.24, ab 

Montag, 08.01.24 haben wir wieder für Sie geöffnet.  
 

Fernseh-Rampp Erkheim, Grünlandweg 26.  Tel.08336/80350  

Wir schließen unser Geschäft zum 31.12.23 aus Altersgrün-

den, nach 43 Jahren. In dieser Zeit waren wir  

◄ GERNE FÜR SIE DA ► 

Deshalb möchten wir uns für Ihre Kundentreue herzlich be-

danken und wünschen Ihnen für Ihre Zukunft Alles Gute! Zum 

Abverkauf stehen noch einige tolle Angebote für Sie bereit! 

www.fernseh-rampp.de          Peter und Christina Rampp. 
 

Il pomodoro, Kornstr. 9, Mindelheim, Tel. 0160/97507483 

Wir wünschen allen unseren Kunden ein gesegnetes und ge-

sundes Weihnachtsfest. Stärken Sie sich mit Früchten frisch 

vom Baum: 

Unbehandelte Navel-Orangen, 3,95 kg – 5 kg            nur 17 € 

Unbehandelte Clementinen, 3,95 kg– 5 kg                   nur 17 € 

Unbehandelte Zitronen, 4,95 kg     

Kleine, süße Saftorangen Kiste mit ca. 6 kg   nur 15,50 € 

Lieferung ab 5 kg in der Weihnachtswoche ab 18.-23.12.23. 

Erkheim, Kammlach, Attenhausen, Sontheim, Westerheimer-

Wochenmarkt 
 

Stellenanzeige Bau-Fritz GmbH & Co. KG, Erkheim 

Für die Reinigung unserer Firmengebäude in Erkheim suchen 

wir ab sofort eine Reinigungskraft auf 520 € Minijob-Basis. Ihre 

Aufgaben umfassen die Unterhaltsreinigung unserer Firmen-

gebäude, z. B. Möbel wischen/abstauben, Boden keh-

ren/wischen/saugen sowie Reinigung der Sanitäranlagen. 

Ihr Profil: • Sie sind sorgfältig und genau und haben kein Prob-

lem damit, alleine/selbständig zu arbeiten • Ihnen ist es mög-

lich, einmal zwischen Mo und Do gegen 17.30 Uhr und ein-

mal am Fr oder Sa ab 13 Uhr vor Ort zu sein (ca. 7 bis 8 Wo-

chenstunden) • Idealerweise haben Sie bereits Erfahrung im 

Bereich Unterhaltsreinigung. 

Was wir Ihnen bieten: • Eine Tätigkeit auf 520 € Minijob-Basis 

• Zu Beginn Ihrer Tätigkeit eine Einweisung durch unsere 

Teamleiterin Daniela • Ein familienfreundliches Unternehmen 

mit firmeneigener Kinderkrippe • Eine Tätigkeit in wohnge-

sunden und modernen Gebäuden • Betriebliche Ausflüge 

und Events. Wir freuen uns auf Ihre Nachricht.  

Lea Zint, Tel. 08336 900-136, lea.zint@baufritz.de  
 

Wir bauen Gesundheit, als Familienunternehmen in vierter 

Generation. Mit einem 450 Köpfe starken Team. Von Men-

schen für Menschen. Und gerne mit Ihnen. Als Koch / Haus-

wirtschafter / Küchenkraft (m/w/d) auf 520 € Minijob-Basis für 

unsere Kunden und Interessenten im Besucherzentrum 

„HausSchneiderei“. 

Ihre Aufgaben• Zubereitung von kalten und warmen Speisen 

für unsere Gäste • Anrichten der Speisen • Backen 

Ihr Profil • Sie können mittwochs von 8 bis 14 Uhr vor Ort sein 

• Sie haben bereits Erfahrung in der Gastronomie gesammelt 

oder sind ausgebildeter Hauswirtschafter oder Koch (m/w/d) 

Unser Angebot • Eine Tätigkeit auf 520 € Minijob-Basis mit ca. 

6 Wochenstunden • Ein familienfreundliches Unternehmen 

mit firmeneigener Kinderkrippe • Eine intensive Einarbeitung 

durch Ihre Baufritz-Patin • Betriebliche Ausflüge und Events 

• Betriebliches Gesundheitsmanagement mit Bewegten 

Pausen und Sozialberatung • Ein lebhaftes, fröhliches Fami-

lienunternehmen. Wir freuen uns auf Ihre Nachricht.  

Über Whatsapp 0162 4154415, E-Mail personal@baufritz.de 

Tel. 08336 900-136, Lea Zint, Erkheim 

http://www.fernseh-rampp.de/
mailto:Lea.zint@baufritz.de
mailto:personal@baufritz.de


5 

Weihnachtsgrüße 
 

Weihnachtsgrüße vom Antik-Hof Café Harzenetter  

Liebe Gäste und Kunden unseres Hauses. Wir wün-

schen Euch und Euren Liebsten eine gesegnete 

Weihnachtszeit und einen guten Start ins Neue Jahr. Wir be-

danken uns für Eure Treue und freuen uns Euch im neuen Jahr 

wieder begrüßen zu dürfen!  

Unser Café ist noch bis 22.12. wie gewohnt geöffnet. Am 

Samstag 23.12. haben wir bis 13 Uhr geöffnet.  

Vom 24.12. – 12.01. machen wir eine Pause. Ab Mittwoch 

17.01. sind wir wieder für Euch da! 
Eure Familie Harzenetter und das Antik-Hof Team 

 

Biohof Bufler Hauptstr. 36, Westerheim  

Wir wünschen allen Kunden, Nachbarn, Freunden und Be-

kannten ein gesegnetes Weihnachtsfest, verbunden mit viel 

Gesundheit, Glück und Gottes Segen für 2023! 
 

 
 

Fachfußpflegestudio Ines Doppelhofer, Westerheim 

Liebe Kunden und Kundinnen. 

Vielen Dank für Ihre Treue und das damit verbundene Ver-

trauen. Ich wünsche Ihnen eine gesegnete Weihnachtszeit 

sowie alles Gute für das Jahr 2024. Bleiben Sie gesund. 
 

Fotostadel, Ottobeurerstr. 12, Westerheim,   

www.fotostadel.fotograf.de Tel. 08336/80620 

Freude und Besinnlichkeit, das wünschen wir in 

der Weihnachtszeit. Strahlend hell und wun-

derbar, so sei für Euch das nächste Jahr! 

Herzlichen Dank für das entgegengebrachte Vertrauen. 
 

Getränkemarkt Probst, Tel. 08336/7135 

Wir wünschen unseren Kunden ein entspanntes, fro-

hes und ruhiges Weihnachtsfest und viel Glück und 

schöne Momente im neuen Jahr. Auf diese Weise möchten 

wir uns für ihre jahrelange Treue bedanken.         Getränke Probst 
 

Günzer Michel  

Liebe Kundinnen und Kunden, wir möchten uns 

bei Ihnen für das entgegengebrachte Vertrauen 

in unsere Produkte und deren Regionalität be-

danken. Dank Ihrer Unterstützung blüht unsere 

Region auf, sei es durch die Vielfalt frischer, hochwertiger Le-

bensmittel oder durch die Stärkung kleiner Unternehmen, die 

stolz darauf sind, ihre Waren lokal zu produzieren. Wir sind 

dankbar für Ihre bewusste Wahl von regionalen Produkten 

und hoffen, dass Sie weiterhin Teil dieser positiven Bewegung 

für nachhaltigen Konsum und lokale Wertschöpfung bleiben.  

Wir wünschen allen Bürger/innen Frohe Weihnachten und 

besinnliche Feiertage Ihre Familie Harzenetter 
 

Frohe, besinnliche und gesegnete Weihnachten,  

Glück, Gesundheit und viel Erfolg im neuen Jahr wünscht 

Hausgeräteservice Christian Deuring 
 

Ilona Krein,  Fußpflege und Kosmetik, Westerheim  

Tel. 08336/800891 

Mit den besten Wünschen für ein besinnliches Weihnachts-

fest und ein gutes neues Jahr verbinde ich meinen Dank bei 

allen Kunden, Freunden und Bekannten.              Ihre Ilona Krein 
 

Küchenwerkstatt B. Hebel, Westerheim, Tel. 08336/1496 

Zeit zur Entspannung, Besinnung auf die wirklich wichtigen 

Dinge und viele Lichtblicke im kommenden Jahr! Wir wün-

schen geruhsame Feiertage und für das neue Jahr Gesund-

heit und Glück! www.hebel-kuechen.de 
               Ihre Küchenwerkstatt B. Hebel 

 
 

Wir wünschen Ihnen eine frohe Weihnachtszeit und erhol-

same Feiertage sowie für das neue Jahr beste Gesundheit, 

Glück und Zufriedenheit, verbunden mit dem herzlichen 

Dank für Ihre Treue. 

Familie Th. Laupheimer 

 und Mitarbeiter 

 Brauerei Günz 

   Getränkeservice 

 

 
 

 
 
 

Hermann Rehklau GmbH, Althardtweg 3, Rummeltshausen, 

Tel. 08393 74 08 

Mit diesem Weihnachtsgruß bedanken wir uns bei unseren 

Kunden für das entgegengebrachte Vertrauen. Wir wün-

schen ein schönes Weihnachtsfest und für das neue Jahr Ge-

sundheit, Glück und Erfolg. 
 

 

http://www.fotostadel.fotograf.de/
http://www.hebel-kuechen.de/


6 

 
 

Metallbau Robert Fickler  

Wir wünschen Ihnen eine fröhliche und glückliche Weih-

nachtszeit, sowie ein gutes und erfolgreiches neues Jahr.  
 

 
 

Metzgerei Gregor Müller, Erkheim  

Vom 02.01.24 bis 05.01.24 machen wir Betriebsurlaub. Ab 

Montag, den 08.01.24 sind wir wieder mit gewohnter Qualität 

und Frische für Sie da und freuen uns auf Ihren Besuch.  Wir 

wünschen ihnen allen frohe Weihnachten und für das neue 

Jahr Gesundheit, Glück und Erfolg.  
             Metzgerei Gregor Müller mit Belegschaft  

 

Blumenladen Erkheim 

Weihnachten – Zeit zur Erholung und 

Entspannung. Auch wir nutzen diese 

Tage um neue Kräfte zu sammeln und 

sind im neuen Jahr in alter Frische wie-

der für Euch da. Bis dahin wünschen wir 

Euch ein Frohes Fest und einen guten 

Rutsch ins neue Jahr. Betriebsurlaub 

vom 27.12. – 06.01.24 ab Montag, 

08.01.24 sind wir wieder für Euch da. 
 

Gewürze – Kräuter – Tee –Karin Weber, Schäferstr. 2, Erkheim, 

Tel. 08336/1000 weber-gewuerze@t-online.de 

Wir wünschen allen unseren Kunden und Geschäftspartnern 

ein friedvolles und besinnliches Weihnachtsfest, sowie alles 

Gute und Gesundheit für das neue Jahr und bedanken uns 

für Ihr entgegengebrachtes Vertrauen. 

Wir machen Weihnachtsurlaub: Wochenmarkt Memmingen 

vom 25.12.23 bis 08.01.24. Ab dem 09.01.24 sind wir wieder 

für Sie da. In unserem Geschäft in Erkheim vom 23.12.23 bis 

08.01.24. Ab dem 09.01.24 sind wir wieder für Sie da. 
 Karin Weber mit Team 
 

Sommer GbR / Schreinerei/Bestattungen, Lauben  

Tel. 08336/1425, Mobil Johannes Sommer 0175/4155478  

Daniel Sommer 0160/93869551  

Es sind immer die Verbindungen mit Menschen, die dem Le-

ben seinen Wert geben. Wir sagen herzlichen Dank für Ihr 

Vertrauen in unsere Schreinerei und unseren Bestattungs-

dienst in diesem Jahr. Ihnen allen wünschen wir ein geseg-

netes Weihnachtsfest, sowie Zuversicht und Gottes Segen für 

das neue Jahr 2024.            Johannes und Daniel Sommer mit Familie 
 

Steinmetzwerkstätte Markus Singer 

Zum Weihnachtsfest wünschen wir besinnliche Stunden, 

zum Jahreswechsel Heiterkeit und Frohsinn, 

für das neue Jahr Gesundheit, Glück und Wohlbefinden! 
             Ihr Markus Singer Memmingen / Sontheim 

 

 
 

Interessantes zum Schluss 
 

Nahwärme Günz  

Die vergangenen Monate haben wir tatkräftig mit 

den Planungen begonnen und an einem mögli-

chen Nahwärmekonzept gearbeitet. Es wird vo-

raussichtlich im Januar/Februar 2024 erneut eine Infoveran-

staltung geben, in der unsere bisherigen Ergebnisse und die 

weitere Vorgehensweise vorgestellt werden. Der genaue 

Termin folgt. Wir wünschen allen Bürger/innen Frohe Weih-

nachten und besinnliche Feiertage.          Ihre Familie Harzenetter 
 

Beratung für pflegende Angehörige – Westerheim & Erkheim 

Nächste Beratungstermine: 

Mittwoch, 10.01.2023 8.30 – 10.30 Uhr, in der Verwaltungsge-

meinschaft Erkheim, Babenhauser Str. 7, Besprechungsraum. 

Donnerstag, 11.01.2023 12 – 14 Uhr, im Haus St. Vinzenz, Schul-

weg 5, Westerheim. 

Telefonische Terminvereinbarung Tel. 08332/92374-24, Di. – Fr. 

9 - 12 Uhr. Hierbei wird vor Ort zu Themen wie Pflegeversiche-

rung, Pflegeeinstufung, Wohnraumberatung, Hilfe bei der 

Antragstellung und ggf. Hilfe bei der Einstufung, Angebote 

zur Entlastung pflegender Angehöriger oder Vermittlung von 

Hilfen, beraten. Das Beratungsangebot ist kostenfrei. 
 

Gesprächskreis pflegende Angehörige Erkheim 

 Herzliche Einladung zum Gesprächskreis für Pflegende An-

gehörige in Erkheim. Wir treffen uns am Dienstag, 16.01.24 

von 13.30 – 15.30 Uhr im Rathaus Erkheim 

statt, Marktstr.1, im EG statt. Das Angebot 

ist offen für alle pflegenden Angehörigen 

aus dem Gebiet der Verwaltungsge-

meinschaft Erkheim, Lauben, Sontheim, 

Westerheim, Kammlach und Holzgünz. 

Ich freue mich, sie bei Kaffee und Ku-

chen begrüßen zu dürfen. Jutta Neuge-

bauer von der Fachstelle für pflegende 

Angehörige, gefördert vom bayerischen 

Staatsministerium für Familie, Arbeit und 

Soziales. 
 

Praxis Dr. Epple, Sontheim  

Urlaub vom 27.12.23 bis 29.12.23 Vertretung: Dres. Weid-

lich/Martin Tel. 08336/80490, Dr. Sauer, Tel. 08333/533, Dr. 

Boisdur Tel. 08393/622 
 

Ärztlicher Bereitschaftsdienst: Tel. 116 117. 

Feuerwehr und Rettungsdienst  Notrufnummer 112  

Herausgeber und Druck  

Gemeinde Westerheim, Bahnhofstraße 2, 87784 Westerheim 

Telefon: 08336/80310      Telefax: 08336/80311 

Verantwortlich für den amtlichen Teil: 

Bürgermeisterin Christa Bail 

Redaktionsschluss dienstags 18:00 Uhr 

mailto:weber-gewuerze@t-online.de
https://www.google.com/search?client=firefox-b-d&q=dr.boisdur

